
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 27 del 09/03/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA PER VALUTAZIONE DANNO AMBIENTALE E 
PREZZO MACCHIATICO RELATIVO ALL'ABBATTIMENTO PIANTE NELL'ALVEO DEL 
TORRENTE PARMA IN LOCALITA'  S. SIRO DI TORRILE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì nove del mese di Marzo alle ore 12:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di VICE SEGRETARIO.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che a seguito di segnalazione verbale fatta dal sig. Ravasini Maurizio in 
data 06.02.2006, relativa all'abbattimento in corso di vegetazione spontanea all'interno 
dell'alveo del torrente Parma (lato destro) in Località S. Siro di Torrile, sui terreni di 
proprietà dei sigg.ri Tamani Paolo e Bignotti Roberto, si è provveduto a fare effettuare 
immediatamente un sopralluogo all'agente di P.M. Bigliardi Stefano, il quale ha rilevato 
quanto sopra riportato, e si è proceduto all'emissione, nella stessa data, dell'ordinanza di 
sospensione immediata dei lavori n° 5/06, a carico della ditta esecutrice dei lavori: 
Agroservice s.r.l. con sede a Tidolo (CR) in Via Po n° 6;

CONSIDERATO che a seguito dell'istruttoria tecnica a firma del Responsabile del 
Settore VI arch. Sabrina Collmann, in data 03.03.2006, si è considerato che:
- le opere di abbattimento sono state eseguite in assenza di idoneo titolo abilitativo  ed, in 
particolare, in assenza dell'autorizzazione prevista dall'art. 146 del D. Lgs. 22/01/2004 n° 
42, nonché dell'autorizzazione prevista dall'art. 2 del Vigente Regolamento Comunale 
del Verde;
- l'area oggetto dell'abbattimento ricade, nel PTCP vigente:
- tav. C 1.6: “zone di tutela dei caratteri ambientali di laghi, bacini e corsi d'acqua”, limiti di 
fascia B; “area dio valore naturale ambientale”;
- tav. C 5.1: “area di tutela, recupero e valorizzazione”;
- tav. C 6.1: “aree di valore naturale e ambientale”;
-  Nel PSC vigente:
- tav. P2b: zona “di tutela assoluta dei corsi d'acqua”;
- nella fascia di pertinenza dei corsi d'acqua di cui all'art. 142 comma 1 lettera c) d. lgs. 
22.01.2004 n° 42;

PRESO ATTO che a seguito della sopra riportata istruttoria è stata emessa, in data 
06.03.2006, ordinanza n° 6/06 a carico dei sigg.ri Tamani Paolo e Bignotti Roberto in 
qualità di proprietari dell'area interessata dall'intervento, per lo sgombero e la rimozione 
dei materiali di risulta dell'abbattimento delle piante (ramaglie, residui di tronchi ed altro), 
al fine di scongiurare turbative dal punto di vista idraulico derivanti dall'ostruzione della 
sezione di deflusso del torrente Parma in caso di piena;

RITENUTO NECESSARIO provvedere ai sensi dell'art. 167 del citato d.lgs, alla 
determinazione tramite perizia di stima dell'importo sia del danno ambientale che del 
costo di macchiatico del materiale legnoso asportato, e pertanto richiedere appositi 
preventivi di spesa per la stesura di tale perizia, ed in particolare:
1. Studio Zanzucchi, Ambiente e Ingegneria di Parma;
2. Dott.ssa For. Lorenza Allari di Parma;

VISTI i preventivi pervenuti dai sopra citati professionisti:
1. Studio Zanzucchi, Ambiente e Ingegneria di Parma, datato 03.03.2006, pervenuto in 

data 03.03.2006, per un importo di € 1.700,00/ più IVA e CNPAIA, per un totale di € 
2.080,80/;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2. Dott.ssa For. Lorenza Allari di Parma, datato 06.03.2006, pervenuto in data 03.04.06, 
per un importo di € 4.700,00/ più IVA e CNPAIA, per un totale di € 5.752,80/;

CONSIDERATO che si deve ora provvedere alla nomina del professionista per la 
redazione della perizia di stima del danno ambientale e del costo di macchiatico del 
materiale legnoso asportato per poter espletare i successivi adempimenti, e valutato che 
risulta conveniente per l'Amm.ne Com.le  il preventivo offerto dallo Studio Zanzucchi di 
Parma;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, Titolo III Capo I del D.L.vo n° 
267/2000 dal responsabile del servizio interessato;

Dato atto che il parere espresso dal Responsabile di Ragioneria non è dovuto , non 
avendo il presente atto natura contabile;

VISTO l'art. 42 comma 2 lettera B Titolo III Capo I del D. L.vo n° 267/2000, relativamente 
ai Piani Territoriali e Urbanistici;

VISTO la motivata proposta di parere di provvedimento espresso dal R.d.P. in merito alla 
conformità tecnico-urbanistica;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di individuare, per la valutazione del danno ambientale e la stima del costo di 
macchiatico del materiale legnoso asportato, per le motivazioni espresse in 
premessa, lo studio Zanzucchi – Ambiente e Ingegneria – del dott. Carlantonio 
Zanzucchi di Parma, per il costo di € 2.080,80/ IVA e CNPAIA comprese;

2. di prendere atto che l'incarico sarà affidato con apposita determina del responsabile 
del Settore VI Assetto del Territorio e Urbanistica;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Vice Segretario 
BUTTARELLI GIOVANNI LUZZARA MARIA

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 16/03/2006 fino al 31/03/2006.

Addì 16/03/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 16/03/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 26/03/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


